

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



## Götheborgske

## Spionen.

---

 Fredagen, den 12 April, 1771.
 

---

Öfwer Fru Pastorinnan Sandahl\*.

En usel lott  
 Har månskjan på sit skifte fått.  
 Med gråt des ingång sker;  
 Des wandel, mer och mer,  
 Med sukdom, awal, bestimmer blandas.  
 Man tusend sorgsna ändas  
 Emot en gläder dag,  
 Se ödets lag!  
 Et mål, et slut,  
 Som tål ej prut,  
 Och inter lif kan öfwerstrida,  
 För lust och ledt, för lust och awida  
 Försynen skakat ut.  
 Den skönsta ros, lit sänsta gräs, försvinner;  
 Man likså dagligt finner  
 En Lazarus på bår,  
 En Erösus tätt uti des spår  
 Til målet hinnet.  
 Ut lefwa här  
 Ite samma, som med stort beståas  
 En törnig wäg igenomwandra.  
 Hwem hör då klandra,

¶

Om

\* Insändt.

Om wägen stäckes af:  
 Om waggan blir wår graf:  
 Om ungdoms rosen bleknad,  
 Ell om med äldrens stämpel teknad,  
 Man på sin bår  
 Förwandling undergår?  
 När man oswiftigt wet  
 En salig ewighet,  
 Et ewigt lif i tiden kan beredas;  
 Swem bör då slafwiskt ledas,  
 Af åtrå til et långt, men ströpligt lif?  
 Ack, Himmel, gif!  
 När lefnads dagen skymmer,  
 När werld och tiden rymmer,  
 Som slaf ur brutna fjättrar löst;  
 Med kraftig tröst,  
 Wi sluta må vårt lefnads lopp,  
 I tro och hopp!



Fortsättning om Florimons första Du-  
 striu, se Sp. N:o 13.

8 Cap. Om en olyckelig påfölgd, af  
 en ofställic iswer.

Nya farligheter hotade Sabina och katt-  
 garne. Kåfwen hade sin kula nära wid går-  
 den. Han båswade icke mer för Pompe, som  
 låg bunden i kajan. Han war så oförhynt, at  
 midt på ljusa dagen, i Fruens egen närwaro, bi-  
 ta hufswudet af äldste katt-ungen Grå-trippe.  
 Sabina skrek håstigt, och hunden, som märkte  
 oråd, stälde; men det war försent: olyckan hade  
 redan timat.

9 Cap.



**9 Cap. Om den otidiga försigtigheten.**

Sabina, som nyss blifwit räddad utur en wädelig belägenhet, föll åter i en annan. Hon war aldeles desperat. Hon lät lösgifwa Pompe och upsätta 100 råf-giller; men råswen war i stogen och katt-ungen död.

**10 Cap. Om råttor och i synnerhet om möß.**

Sabina lade af sorgen efter Grå-trippe; men andra ledsamheter oroade hånne. Råttor och möß grasserade grufweligen i huset, och word så närgångue, at de ynglade i sång, halmen. Trippe och ungarne, som nu woro sulwyrne fattor, höllo jagt efter dem, och dödade på en natt några och 50 möß.

**11 Cap. Om sparlakans-läran.**

Husbonden hemkom, efter en lång resa. Han samntog sin älsfeliga hustru. Han frågade efter nyheter: och Sabina hölt et widlöftigt tal, om sina fattors förträffeliga egenheter. Florimon log i början åt hånnes prat; men när han märkte, at hon talade af hjertans grund, tog han en alswarsam upsyn, och häklade hånne gråfeligen, för sin dårskap.

Andra dagen reste Florimon åter bort.

**12 Cap. Om allahanda oartigheter.**

De små djuren woro nu ödelagda; men fattorne, som blifwet selswäldige, orenade rummen, flöste hundar och måntstjor, anfölla wisthuset, och höllo sig lustige med stinkor och metwurstar.

### 13 Cap. Om den lama agan.

Husfolket knotade jämmerligen öfwer fattorne, och mumlade fins imellan, at Kassa dem af wågen. Sabina fick här om underrättelse, och lotsade wara wred på Trippe och des afföda; men det war endast förstådt wäsende. Hon klappade dem i mjugg.

### 14 Cap. Om det upåtkte förräderiet.

Jöns war en ärlig, men slug dräng. Trippe hade en dag taget från honom et stycke fläst. Han förborgade sin öfwer; men hemligen tänkte han på hämb. Han mutade en poike, at döda katten; men fläststycket blef uppadt i tid, och Jöns, i öid, förd på börrn. (Forsfåtn. härnest.)

### Götheborgske Wexel-Coursen.

Den 6 och 10 April.

Pond.	65½ à 66		65 - -	D. R:mt.
Amst.	60 - -		59½ - -	M. R:mt.
Hamb.	64 - -		63½ - -	M. R:mt.

### Stads Nyheter.

I nästförleden Tisdags, eller den 8 dennes, höls här i Staden Riksdagsmannas-wal. Borgerskapet föll med sit förtroende på Grosshandlaren Herr Gabr. Beyer, och en af Stadens 24 Äldste, Aldermannen wid det löst. Stråddare-Amberet, Herr G. Prins, hwilka, genom Högädle Magistratens Utslag, blifwet därtill ansedde, och förklarade för laglige.

### Sif & Nyheter.

Den 1 dennes afled Kyrkoherden i Hunnestad, Herr Magnus Roselius, i en ålder af 75 år och några



några månader. Sålödes äro nu 3 Pastorater, näml. Tossene, Okume och Sunnestad, samt Sacellaniet i Bro, lediga, til hwilka förslager och komma i sommar at uprättas.

Til det Förhör, som, i afseende på Prest-wi-gning, kommer i slutet af denna månad at hållas, äro följande Candidater redan admitterade, näml. Stud. J. Falk, på Kyrkoherdens i Halmstad, Herr Gudm. Djubergs, kallelse: Stud. Jöns Forselius, på des Faders, Kyrkoherdens i Mjöbäck, Herr And. Forselii, kallelse: Stud. And. Gyllich, på Fadrens, Kyrkoherdens i Hwalinge, Herr Frans Gyllichs kallelse, och Stud. Sam. Wennersten, på Kyrkoherdens i Kongålf, Herr Fab. Hillerströms kallelse.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Stora Hamnegatans Note. Tisdagen Köpmansgatans Note. Onsdagen Sillegatans Note. Torsdagen Kronhusgatans Note.

### Rundgörelser.

Nästkommande Måndag, som blifwer den 17 dennes, kl. 2 efter middagen, påminnas Sjul- och Begravnings-Cassans ledamöter, at på wanligt ställe samlas, til afgörande af någre Cassans angelägenheter och räntors arläggande af wederbörande låntagare: då äfwen nya lån, efter Reglornas innehåll, kunna lemnas.

Den 27 April, innewartande år 1771, kl. 10 före middagen, blifwer uti Götheborgs Högwakt, genom uphandlings-auction, 561 par For., til les-

werants för Kongl. Gyllengranatska Regimentet, utbudne. Om wilkoren sås underrättelse på stället, då prof-<sup>tion</sup> afwen upwises.

För hågade köpare utbjudes til salo: 2 och tre-fjerdedels utsofne Trälse, från 3 hela förmedlade, och 1 och en half Krono-<sup>st</sup>atte, från 2 dito, tillsammans oförmedlade 5 hela mantal, belågne wid Strömstad och Dynekilen, hvars åbygnader äro på de 2ne ställen dels nya, dels i godt stånd, samt wälbygde och beqwämlige för Herrstaper at bebo; men å de andra, försvarlige, nödige och tillräckelige bonde-bygnader. Årliga wårfsådet härå stiger til 100 tunnor ungefär, samt höst-sådet til 7 a 8 dito, med däresten passat träde, uti bördig och wäl håfwdad jord, mest lermylla; hwarförutan tillfällen finnas til mångfaldige nybrott. Gårdes-wallarna med ångarna gifwa i medelmåttiga år 480 a 500 last hö, mest hårdwall. Årskillige beteshagar finnes wid Herrgårdarne indelte och fringstångde, utom utmarken, som til alla hemmanen är både betesrik och widlöftig, med smärre och större til upodding tjenande myror. Skogen är tillräckelig til husbehof wid alla; men på det ena så onsenlig, at årligen kan, med des framtida bestånd, göras huaster af last-timber och wed til affalo, eller til annor, i egarens smak, ländande fördel, såsom förshnandet af tillhörig såg- och tegel-bruk, m. m. Skogen består afwen af en blandning af allehanda så barr- som löf-träd. Saltstö-fisken med ostron tages i hafwet wid tillhögande stränder, och färst wattens fisk i 3ne, egorne



egorne tillstötande, stora sjoar. 14 stycken arbets-  
torp, til större delen nybygde, och i fullkomligt  
stånd satte, äro äfwen härunder, hvars åboer  
utgöra årligen hwarje wecka 43 dags-werken på  
sin egen kost, oberäknad annor små betjening och  
betingade fördelar för husbonden; men efter nu  
warande inrättning har egaren 55 dags-werken  
hwarje wecka at commendera på deras kost, då  
1 och trejferdebels frälse utgöra de öfwerflutne  
12 st., och swara til alla des brufs widhängande  
onera; hwarmed icke allenast 2 och et halst man-  
tal, alt efter förmedling, räknat, tilböriligen haf-  
das och stötes, medelst en gårdsdrängs tilhielp,  
utan ock nedannämde lägenheter utom synnerlig  
lejo, hwartil torparne äro in- och uplärde. Säg  
och 3ne qwarnhus med et par stenar i hwardera,  
nära tilhopa, dock i färskilta fall, finnas med alt  
tilbehör nya, och på så beqwäma ställen, at hwar-  
ken timmer, målde eller watten, med god och  
något tilökad stålning, nästan kan tryta, utom  
flere watten-fall i samma ström, til andra och  
fördelaktigare werks inrättande. Et privilegerat  
tegel-bruf är nederst wid hafskanten anlagdt, uti  
nytt och fullkomligt stånd af alla tilhörande requi-  
sitis, til 40000 taf- och dito murstens årliga  
brännande, som drifwes endast af torpare, med  
wed af egen flög, materialierne fullkomlige, trans-  
porten gansta beqwäm och affätningen säker, i  
synnerhet med tafpannor, til hwilken ända är  
tilåmnat at i vår upfatta en hwaltd ugn; waran-  
des tegel-ladornas bygnad så inrättade, at den om  
hösten



høsten kan nyttjas til sill-saltning, förutan en dubbel timrad sjöbod med brygga och bro-*kar*. För strandleja sås äfwen årlig betalning efter tollsten, och är belägenheten så fördelaktig, at om wintren kan drifwas handel med Wärmeland och Dal, samt om sommaren med alla sjö-hamnar wid hafs-kusten. Rogare beskrifning med flere åstundade esterrättelser härå, kan sås igenom correspondance med Herr Postmästaren Hinrich Sandström på Strömstad.

Hågade köpare til underrättelse, gifwes härmedelst tillkänna, at framlidne Handelsmannen, Herr Anders Barthengrens, på stora Hamnegatan och åt Drottningegatan belägna hus och gårdar, som waret anslagne at försäljas, på auction den 16 dennes, nu, efter Barthengrenska Herrar Creditornes fattade beslut, ej kommer för än den 30 påföljande, eller innewarande April månad, at på Auctions-kamaren försäljas, då Creditorerna göra sig försäkrade, så oswanberörde fasta egendommar, som imedlertid kunna beses, försälbe.

Nästkommande Onsdag, kl. 2 efter middagen, blifwer Bok-Auction på Gymnasio, efter Preswen catalogue.

Uppå Apotheket Enhörningen härstädes, finnes en nyligen tryckt Trift til salu, kallad **Swenske Kusken**, som på et kort sätt underrättar om hästars Fötsel och präserverande nu i wår, efter strång winter, med mera.